4Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: ² Tolle summam

securitate torpeant; quia licet per januam fidei jam in Ecclesiam intraverint, lumen scientiæ percepint, desideria carnis mortificaverint, nondum tamen ad perfectam suavitatem, id est, ad æternam beatitudinem, pervenerunt. Restat aliquid amarum; cum illo certandum est, qui ad aquilonem dirigit solium suum, cuius duritiam molliri impossibile est; unde: Cor ejus indurabitur quasi lapis, etc. Isa. XIV; Job 21.. Cum autem supererabit, adepta palma exultandum est et latandum.

³⁷⁺ **3.38 Ad orientalem plagam.** Orientalis plaga ortum fidei significat, ubi Moyses, qui interpretatur assumptus de aqua, et Aaron mons fortitudinis, cum filiis suis castrametantur. Qui enim in Ecclesia præsunt, quibus claves regni cœlestis commissæ sunt Matth. 6., debent introitus ordinem cognoscere, et aliis prædicare. Quia oportet quemque in lucem fidei per portam confessionis ad aquam baptismi intrare, ut de aqua assumptus sit filius adoptionis; et robore constantiæ gignens filios boni operis, introitum fidei, per quem in Ecclesiam ingressus est, diligenter custodiat, ne otiosus et inutilis abiciatur.

³⁸⁺ **3.39 Viginti duo millia.** Apte numero viginti duorum Levitæ intitulantur. Hoc enim numero comprehenduntur Hebræa elementa: et, secundum quosdam, libri Veteris Testamenti. Ministri Dei hac præscriptione monentur, secundum legem Dei vivere et docere, nec ullo modo excedere. ORIG., hom. 4 in Num. Multæ sunt numerorum differentiæ, etc. usque ad etiam mysterium humanæ generationis exponitur.

³⁹⁺ **3.47 Quinque siclos.** Mysticæ, quisquis initium conversationis et voluntatis vult Deo consecrare, quinque sensus corporis debet diligenter custodire, ne per lasciviam in errorem aut immunda desideria defluat. Sed juxta siculum sanctuarii, qui est oboli 20, id est secundum decalogi doctrinam, quæ in duobus præceptis charitatis consistit, omnia opera sua referat in domum summi sacerdotis et filiorum ejus.

filiorum Caath de medio Levitarum per domos et familias suas,⁴⁰ ³ a
 trigesimo anno et supra, usque ad quinquagesimum annum, omnium qui
 ingrediuntur ut stent et ministrent in tabernaculo foederis.⁴¹ ⁴ Hic est
 cultus filiorum Caath: tabernaculum foederis, et Sanctum sanctorum ⁵
 ingredientur Aaron et filii ejus, quando movenda sunt castra, et deponent
 velum quod pendet ante fores, involventque eo arcum testimonii,⁶ et
 operient rursum velamine janthinarum pellum, extendentque desuper
 pallium totum hyacinthinum, et inducent vectes.⁴² ⁷ Mensam quoque
 propositionis involvent hyacinthino pallio, et ponent cum ea thuribula et
 mortariola, cyathos et crateras ad liba fundenda: panes semper in ea erunt:⁴³
⁸ extendentque desuper pallium coccineum, quod rursum operient velamento
 janthinarum pellum, et inducent vectes.⁹ Sument et pallium hyacinthinum,
 quo operient candelabrum cum lucernis et forcipibus suis et emuncoriis et
 cunctis vasis olei, quæ ad concinnandas lucernas necessaria sunt:¹⁰ et super
 omnia ponent operimentum janthinarum pellum, et inducent vectes.¹¹
 Necnon et altare aureum involvent hyacinthino vestimento, et extendent
 desuper operimentum janthinarum pellum, inducentque vectes.⁴⁴ ¹²
 Omnia vasa, quibus ministratur in sanctuario, involvent hyacinthino pallio, et
 extendent desuper operimentum janthinarum pellum, inducentque vectes.
¹³ Sed et altare mundabunt cinere, et involvent illud purpureo vestimento,
¹⁴ ponentque cum eo omnia vasa, quibus in ministerio ejus utuntur, id est,
 ignium receptacula, fuscinulas ac tridentes, uncinos et batilla. Cuncta vasa
 altaris operient simul velamine janthinarum pellum, et inducent vectes.¹⁵
 Cumque involverint Aaron et filii ejus sanctuarium et omnia vasa ejus in

⁴⁰ + **4.2 Tolle summam.** ORIG. Cum in tres ordines dividantur filii Levi, etc., usque ad et purioribus sensibus et liberis a sacerdotalibus indicamus. ID. Alia littera, etc., usque ad ut faciat opera in tabernaculo testimoni.

⁴¹ + **4.3 In taber.** ID. Tabernaculum testimonii, etc., usque ad non ab Israëlitis sed a Levitis. Invoiventque eo arcum. Ne forte aliqui videant nudam et moriantur. Exterminatur enim qui infabilia sacramenta contingit, nisi meritis et scientia in sacerdotii gradum promotus fuerit. ORIG., hom. 4 in Num. Septem quædam species numerantur, etc., usque ad alii autem hæc operta videant, imo velata in humeris portent.

⁴² + **4.6 Et operient.** Filii Aaron sacerdotes, quibus omnia nuda et aperta videre concessum est.

⁴³ + **4.7 Panes semper.** AUG., quæst. 7 in Num. Et panes qui semper super eam erunt. Non utique iidem semper, sed similes eorum, quia illi auferebantur, et recentes quotidie ponebantur, dum tamen sine panibus mensa non relinqueretur. Ideo dixit, qui semper super eam erunt, id est, quia semper panes, non quia illi semper.

⁴⁴ + **4.11 Nec non et altare.** Alia littera: et super altare aureum adoperient vestimentum hyacinthinum: et adoperient illud omento pelliceo ianthino. Posset ista locutio videri, quam velut absurdam et non integrum Latini interpres transferre voluerunt, id est super altare aureum adoperient vestimentum hyacinthinum, tanquam debuerit dici, et altare aureum adoperient vestimento hyacinthino: non adoperient vestimentum hyacinthinum. Hoc videtur significare quod ipsum vestimentum hyacinthinum aliunde adoperiretur. Sed mihi videtur non tam genus locutionis esse, quam subobscurus sensus; hoc enim intelligi potest: super altare aureum adoperient vestimentum hyacinthinum, ut ipsum vestimentum hyacinthinum alia re operiendum præceperit, quod vestimentum jam super altare esset, ac si breviter utrumque complectetur, ut vestimento hyacinthino altare operiendum, et vestimentum hyacinthinum alio tegmine operiendum. Subjunxit denique unde operiri vellet vestimentum hyacinthinum, cum adjecit: et adoperient illud omento pelliceo ianthino.

commotione castrorum, tunc intrabunt filii Caath ut portent involuta: et non tangent vasa sanctuarii, ne moriantur. Ista sunt onera filiorum Caath in tabernaculo foederis: ⁴⁵ ¹⁶ super quos erit Eleazar filius Aaron sacerdos, ad cuius curam pertinet oleum ad concinnandas lucernas, et compositionis incensum, et sacrificium, quod semper offertur, et oleum unctionis, et quidquid ad cultum tabernaculi pertinet, omniumque vasorum, quæ in sanctuario sunt. ¹⁷ Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: ¹⁸ Nolite perdere populum Caath de medio Levitarum: ⁴⁶ ¹⁹ sed hoc facite eis, ut vivant, et non moriantur, si tetigerint Sancta sanctorum. Aaron et filii ejus intrabunt, ipsique disponent opera singulorum, et dividunt quid portare quis beat. ²⁰ Alii nulla curiositate videant quæ sunt in sanctuario priusquam involvantur, alioquin morientur. ⁴⁷ ²¹ Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: ²² Tolle summam etiam filiorum Gerson per domos ac familias et cognationes suas, ²³ a triginta annis et supra, usque ad annos quinquaginta. Numera omnes qui ingrediuntur et ministrant in tabernaculo foederis. ⁴⁸ ²⁴ Hoc est officium familiae Gersonitarum, ²⁵ ut portent cortinas tabernaculi et tectum foederis, operimentum aliud, et super omnia velamen janthinum tentoriumque quod pendet in introitu tabernaculi foederis, ²⁶ cortinas atrii, et velum in introitu quod est ante tabernaculum. Omnia quæ ad altare pertinent, funiculos, et vasa ministerii, ²⁷ jubente Aaron et filiis ejus, portabunt filii Gerson: et scient singuli cui debeant oneri mancipari. ²⁸ Hic est cultus familiae Gersonitarum in tabernaculo foederis, eruntque sub manu Ithamar filii Aaron sacerdotis. ²⁹ Filios quoque Merari per familias et domos patrum suorum recensebis, ³⁰ a triginta annis et supra, usque ad annos quinquaginta, omnes qui ingrediuntur ad officium ministerii sui et cultum foederis testimonii. ³¹ Hæc sunt onera eorum: portabunt tabulas tabernaculi et vectes ejus, columnas ac bases earum, ³² columnas quoque atrii per circuitum cum basibus et paxillis et funibus suis. Omnia vasa et supellectilem ad numerum accipient, sicque portabunt. ³³ Hoc est officium familiae Meritarum et ministerium in tabernaculo foederis: eruntque sub manu Ithamar filii Aaron sacerdotis. ³⁴ Recensuerunt igitur Moyses et Aaron et principes synagogæ filios Caath per cognationes et domos patrum suorum, ³⁵ a triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum, omnes qui

⁴⁵ + **4.15 Tunc intrabunt filii Caath.** ORIG., hom. 4. Qui licet non sint sacerdotes, etc., usque ad cuius hæreditatem præstabit nobis Dominus noster Jesus Christus.

⁴⁶ + **4.18 Nolite perdere.** ORIG. Nolite exterminare plebem Caath, etc. Intellige prius collocationem tabernaculi, etc., usque ad humeri autem opera significant.

⁴⁷ + **4.20 Alii nulla,** etc. ORIG. In Ecclesiasticis quoque observationibus, etc., usque ad et in opus proferri ratio poposcerit.

⁴⁸ + **4.23 A triginta.** Tricenarius, qui denario ter multiplicato componitur, integratatem fidei et perfectionem operis significat, sine quibus nemo accedere debet ad divina ministeria. Joseph tricenarius Ægypti suscepit gubernacula Gen. 11., et David regnum, quod septuagenarius, id est, perpetua quiete dignus complevit III Reg. 2.. Et Ezechiel prophetiæ dona promeruit Ezech. 1.. Et quia per fidem adversa debent longanimenter ferri, et præmia sublimiter sperari arcae vel templi altitudo, et tabernaculi longitudine triginta cubitis mensurantur. Quinquaginta, etc. ORIG. In hoc quoque libro de hostium spoliis, etc., usque ad et tradere filiis Caath portanda humeris, et manibus vehenda. Omnes qui ingrediuntur, etc. ORIG., hom. 5 in Num. Dicitur de Levitis, etc., usque ad qui omni ex parte multiplicatis et purificatis sensibus invonitur perfectus.

ingrediuntur ad ministerium tabernaculi foederis: ⁴⁹ ³⁶ et inventi sunt duo millia septingenti quinquaginta. ³⁷ Hic est numerus populi Caath qui intrant tabernaculum foederis: hos numeravit Moyses et Aaron juxta sermonem Domini per manum Moysi. ³⁸ Numerati sunt et filii Gerson per cognationes et domos patrum suorum, ³⁹ a triginta annos et supra, usque ad quinquagesimum annum, omnes qui ingrediuntur ut ministrent in tabernaculo foederis: ⁴⁰ et inventi sunt duo millia sexcenti triginta. ⁴¹ Hic est populus Gersonitarum, quos numeraverunt Moyses et Aaron juxta verbum Domini. ⁴² Numerati sunt et filii Merari per cognationes et domos patrum suorum, ⁴³ a triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum, omnes qui ingrediuntur ad explendos ritus tabernaculi foederis: ⁴⁴ et inventi sunt tria millia ducenti. ⁴⁵ Hic est numerus filiorum Merari, quos recensuerunt Moyses et Aaron juxta imperium Domini per manum Moysi. ⁴⁶ Omnes qui recensiti sunt de Levitis, et quos recenserit fecit ad nomen Moyses et Aaron, et principes Israël per cognationes et domos patrum suorum, ⁴⁷ a triginta annis et supra, usque ad annum quinquagesimum, ingredientes ad ministerium tabernaculi, et onera portanda, ⁴⁸ fuerunt simul octo millia quingenti octoginta. ⁴⁹ Juxta verbum Domini recensuit eos Moyses, unumquemque juxta officium et onera sua, sicut præceperat ei Dominus.